
Nr. 23093
19 augustus

2013

Besluit van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 31 juli 

2013, 2013-0000107814, tot vaststelling van het aanvraagformulier voor 

opname van een kinderopvangvoorziening in het register buitenlandse 

kinderopvang.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

Gelet op artikel 4:4 van de Algemene wet bestuursrecht;

Besluit:

Artikel 1 

Het Aanvraagformulier voor opname van een kinderopvangvoorziening in het register buitenlandse 
kinderopvang, vastgesteld bij besluit van 14 december 2011 en gepubliceerd in Staatscourant 2011, nr. 
23303 wordt ingetrokken en vervangen door de bij dit besluit gevoegde bijlage.

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag van publicatie van dit besluit in de Staatscourant.

Dit besluit zal met toelichting en de bijlagen in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
M.P. Flier

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



BIJLAGEN 

Aanvraagformulier voor opname van een kinderopvangvoorziening in het register 
buitenlandse kinderopvang 

Bij dit aanvraagformulier hoort een toelichting. Lees deze door voordat u het formulier invult.

De toelichting en het actuele register buitenlandse kinderopvang zijn te vinden via: 
www.rijksoverheid.nl/kinderopvang.

Indien de Minister besluit dat de kinderopvangvoorziening wordt opgenomen in het register buitenlandse kinderopvang, vindt 

opname in dit register plaats per de datum dat de Minister het aanvraagformulier heeft ontvangen. Opname in het register 

betekent niet automatisch dat u ook recht hebt op kinderopvangtoeslag.

Let op: alleen een ouder of een formeel gemachtigde kan een aanvraag indienen. Het machtigingsfor-
mulier vindt u in Bijlage 3 van de toelichting.

Als u voor meerdere kinderopvangvoorzieningen registratie wenst, vult u meerdere formulieren in.

Vul het formulier volledig in. Indien er een * bij de vraag staat, bent u niet verplicht deze vraag te 
beantwoorden.

1. Opname in het register buitenlandse kinderopvang

1.1 Vindt de kinderopvang plaats binnen de EU, 
Noorwegen, IJsland, Liechtenstein of Zwitserland?

C Ja

C Nee

U hebt geen recht op kinderopvangtoeslag. U hoeft het 
formulier niet verder in te vullen en ook niet op te sturen.

1.2 Valt de kinderopvangvoorziening die u wilt laten 
opnemen onder de gelijkgestelde categorieën (zie 
Bijlage 1 van de toelichting)?

C Ja

Opname in het register buitenlandse kinderopvang is niet 
nodig. De kinderopvangvoorziening moet wel voldoen aan de 
voorwaarden voor gelijkstelling. U hoeft het formulier niet 
verder in te vullen en ook niet op te sturen. U kunt uw 
aanvraag voor kinderopvangtoeslag rechtstreeks bij de 
Belastingdienst/Toeslagen indienen.

C Nee

1.3 Is de kinderopvangvoorziening al opgenomen in 
het register buitenlandse kinderopvang (zie 
www.rijksoverheid.nl/kinderopvang voor een 
actueel register)?

C Ja

Opname in het register buitenlandse kinderopvang is niet 
nogmaals nodig. U hoeft het formulier niet verder in te vullen 
en ook niet op te sturen. U kunt uw aanvraag voor kinderop-
vangtoeslag rechtstreeks bij de Belastingdienst/Toeslagen 
indienen.

C Nee

2. Gegevens ouder

2.1 Naam

2.2 Voorletter(s)

2.3 Geslacht

2.4 Adres

2.5 Postcode en woonplaats

2.6 Land

2.7 Telefoonnummer

2.8 E-mailadres*

3. Gegevens van de kinderopvangvoorziening, die u wilt laten opnemen in het register buitenlandse kinderopvang, en van de 

houder van de kinderopvangvoorziening

3A De Kinderopvangvoorziening

3A.1 Naam kinderopvangvoorziening

3A.2 Naam contactpersoon

2 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



3A.3 Adres

3A.4 Postcode en plaats van vestiging

3A.5 Land

3A.6 Telefoonnummer

3A.7 E-mailadres*

3A.8 Soort kinderopvangvoorziening C Kindercentrum

(U kunt vraag 3A.9 overslaan)
C

C

Gastouderopvang bij de gastouder thuis

Gastouderopvang bij de vraagouder thuis

3A.9 Zijn er in het land waar de gastouderopvang 
plaatsvindt gastouderbureaus (of soortgelijke 
organisaties)?

C Ja

ga verder bij vraag 3A.10
C Nee

3A.10 Maakt u gebruik van een gastouderbureau buiten 
Nederland?
Let op: deze vraag alleen beantwoorden als u bij 
vraag 3A.9 ‘Ja’ hebt aangekruist.

C Ja

Stuur hiervan een bewijsstuk mee.
C Nee

De gastouder wordt niet opgenomen in het register buiten-
landse kinderopvang en daardoor hebt u geen recht op 
kinderopvangtoeslag. U hoeft het formulier niet verder in te 
vullen en ook niet op te sturen.

3B De houder van de kinderopvangvoorziening

3B.1 Naam houder kinderopvangvoorziening

3B.2 Adres

3B.3 Postcode en plaats van vestiging

3B.4 Land

3B.5 Telefoonnummer

3B.6 E-mailadres*

4. Bewijsstuk van de kwaliteit van de kinderopvangvoorziening

4.1 Is er een geldig bewijsstuk toegevoegd waaruit 
blijkt dat de kwaliteit van de betreffende kinderop-
vangvoorziening voldoet aan de geldende regels en 
voorwaarden in het betreffende land?
Dit moet een document van de overheid zijn. Lees 
de toelichting voor een uitgebreidere uitleg.

C

C

C

Ja

Nee

Uw aanvraag wordt niet in behandeling genomen. Zorg 
ervoor dat u eerst een geldig document hebt, voordat u het 
aanvraagformulier opstuurt.

4.2 Is er een document bijgevoegd waaruit blijkt wat de 
geldende regels en voorwaarden in het betreffende 
land zijn?
Als het betreffende land wordt genoemd in artikel 
15 t/m 15 k van de Regeling Wet kinderopvang en 
kwaliteitseisen peuterspeelzalen, hoeft u de 
geldende regels en voorwaarden van het betref-
fende land niet meer te sturen. Lees Bijlage 2 van 
de toelichting om te zien of u de geldende regels en 
voorwaarden moet meesturen.

C Ja

C Nee, op grond van de toelichting hoef ik dit document niet op 

te sturen.

C Nee, op grond van de toelichting moet ik dit document 

opsturen.

Uw aanvraag wordt niet in behandeling genomen. Zorg 
ervoor dat u de geldende regels en voorwaarden van het 
betreffende land hebt, voordat u het aanvraagformulier 
opstuurt.

5. Toelichting*

Mogelijkheid tot het geven van een toelichting op de 
aanvraag

6. Ondertekening en aldus naar waarheid ingevuld

Plaats

Datum

Naam

Handtekening

7. Retouradres

3 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



Het formulier en de bijbehorende documenten moet u per post opsturen naar:

Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid
Directie Kinderopvang
Postbus 90801
2509 LV Den Haag

Toelichting bij Aanvraagformulier voor opname van een kinderopvangvoorziening in het 
register buitenlandse kinderopvang 

Hieronder vindt u een toelichting bij het Aanvraagformulier voor opname van een kinderopvangvoor-
ziening in het register buitenlandse kinderopvang. De toelichting begint met een inleidend gedeelte. 
Daarna wordt er per vraag een korte toelichting gegeven.

Inleiding 

Op grond van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen (hierna: Wet kinderopvang) 
kunnen ouders die in Nederland wonen of werken een tegemoetkoming in de kosten van het gebruik 
van kinderopvang ontvangen: de kinderopvangtoeslag. Ook ouders die in het buitenland van 
kinderopvang gebruikmaken, kunnen onder bepaalde voorwaarden in aanmerking komen voor 
kinderopvangtoeslag.
Opname van de kinderopvangvoorziening in het register buitenlandse kinderopvang is één van de 
voorwaarden om in aanmerking te komen voor de kinderopvangtoeslag. Daarnaast geldt een aantal 
voorwaarden ten aanzien van de persoonlijke situatie van de ouders (o.a. de situatie met betrekking 
tot werk, inkomen, uitkering, gezinssamenstelling). De Belastingdienst/Toeslagen toetst deze voor-
waarden wanneer u een aanvraag voor de kinderopvangtoeslag indient. Opname van de kinderop-
vangvoorziening in het register buitenlandse kinderopvang betekent dus niet automatisch dat u 
kinderopvangtoeslag kunt ontvangen.

Registratiedatum 

Indien de Minister heeft besloten dat de kinderopvangvoorziening wordt opgenomen in het register 
buitenlandse kinderopvang, wordt de voorziening met terugwerkende kracht opgenomen vanaf de 
datum dat de aanvraag door de Minister is ontvangen. U krijgt hier een schriftelijke bevestiging van. 
Houdt u rekening met een behandeltermijn van uw aanvraag van 10 weken. Deze termijn kan langer 
worden, indien er aanvullende informatie bij u moet worden opgevraagd.

Met ingang van 1 januari 2014 kunt u kinderopvangtoeslag aanvragen voor de maand waarin u de 
kinderopvangtoeslag aanvraagt en drie kalendermaanden daaraan voorafgaand. Als er bij u aanvul-
lende informatie wordt opgevraagd, kan het daarom voorkomen dat het moment vanaf wanneer u 
kinderopvangtoeslag kunt ontvangen, later ligt dan het moment dat de kinderopvangvoorziening is 
opgenomen in het register buitenlandse kinderopvang.

Aanvraag door ouder of formeel gemachtigde 

Het aanvraagformulier moet door de ouder worden ingevuld of door een daartoe formeel gemach-
tigde persoon. Indien de ouder niet zelf het aanvraagformulier indient, moet er een machtiging 
worden meegestuurd waaruit blijkt dat de persoon die de aanvraag indient daartoe door de ouder 
gemachtigd is. Het machtigingsformulier dat u hiervoor moet gebruiken vindt u in Bijlage 3. Een 
aanvraag die op een andere wijze wordt ingediend, wordt niet in behandeling genomen.

1. Opname in het register buitenlandse kinderopvang

U moet eerst drie vragen beantwoorden waaruit blijkt of opname van de kinderopvangvoorziening in het register buitenlandse 
kinderopvang nodig is.

1.1 In artikel 1.6, tweede en derde lid van de Wet kinderopvang is opgenomen onder welke voorwaarden een ouder die niet in 
Nederland woont of werkt recht heeft op kinderopvangtoeslag. Een belangrijke voorwaarde is dat minimaal één van de ouders 
in Nederland moet wonen of werken en de andere ouder binnen de EU, Noorwegen, IJsland, Liechtenstein of Zwitserland 
moet wonen en werken. Ook de opvang moet binnen de EU, Noorwegen, IJsland, Liechtenstein of Zwitserland plaatsvinden. 
Locaties hierbuiten worden niet opgenomen in het register buitenlandse kinderopvang.

4 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



1.2 Volgens de Wet kinderopvang kunnen er categorieën van buiten Nederland gevestigde kindercentra, voorzieningen voor 
gastouderopvang of gastouderbureaus worden aangewezen, die worden gelijkgesteld met de in Nederland geregistreerde 
kinderopvang. Voor deze categorieën geldt dat deze niet worden opgenomen in het register buitenlandse kinderopvang en 
ouders hoeven dus geen verzoek tot registratie in te dienen. Wel moet de kinderopvangvoorziening in het bezit zijn van het 
voorschreven bewijsstuk (zie bijlage 1). Wanneer een aanvraag voor kinderopvangtoeslag wordt ingediend bij de 
Belastingdienst/Toeslagen, kan de Belastingdienst/Toeslagen om het bewijsstuk vragen. Als de voorziening niet in het bezit is 
van het voorgeschreven bewijsstuk, dan is er geen sprake van opvang die onder een gelijkgestelde categorie valt en moet er 
wel opname in het register buitenlandse kinderopvang worden aangevraagd.

Er zijn alleen gelijkgestelde categorieën aangewezen in België en Duitsland. In bijlage 1 staat een overzicht van de kinderop-
vangvoorzieningen die gelijkgesteld zijn en de bijbehorende bewijsstukken waar de Belastingdienst/Toeslagen om kan vragen. 
De kinderopvangvoorziening moet in het bezit zijn van het gevraagde bewijsstuk, anders valt de voorziening niet onder de 
gelijkgestelde categorie en moet u wel een aanvraag voor opname in het register buitenlandse kinderopvang indienen.

1.3 Op www.rijksoverheid.nl/kinderopvang kunt u een actuele versie van het register buitenlandse kinderopvang inzien. Wijzigin-
gen in het register buitenlandse kinderopvang worden gepubliceerd in de Staatscourant. Als de kinderopvangvoorziening 
waarvan u gebruik wilt gaan maken al in het register is opgenomen, dan hoeft u dit niet opnieuw aan te vragen.

2. Gegevens ouder

Vul hier de gegevens van de ouder in. Alleen een ouder zelf of een persoon die formeel is gemachtigd door een ouder kan een 
aanvraag indienen voor opname in het register buitenlandse kinderopvang. Het machtigingsformulier dat u hiervoor moet gebruiken 
vindt u in Bijlage 3.

3. Gegevens van de kinderopvangvoorziening, die u wilt laten opnemen in het register buitenlandse kinderopvang, en van de 

houder van de kinderopvangvoorziening

In het formulier wordt een onderscheid gemaakt tussen de kinderopvangvoorziening en de houder van de kinderopvangvoorziening. 
De kinderopvangvoorziening is de voorziening waar de kinderopvang plaatsvindt, bijvoorbeeld het kinderdagverblijf, de buiten-
schoolse opvang of de gastouder. 
De houder is de rechtspersoon of natuurlijke persoon van 18 jaar of ouder die een kindercentrum, een voorziening voor gastouder-
opvang of een gastouderbureau exploiteert. 

3A. De kinderopvangvoorziening

Vul hier de gegevens in van de kinderopvangvoorziening waarvan u opname in het register buitenlandse kinderopvang wenst. Bij de 
adresgegevens van de kinderopvangvoorziening vult u de gegevens in van de locatie waar de kinderopvang daadwerkelijk plaats-
vindt. In het geval van gastouderopvang kunnen dit de gegevens van de ouder of die van de gastouder zijn.

3A.8 Op het formulier moet worden aangegeven van welk soort kinderopvangvoorziening u gebruik wilt gaan maken. Alleen 
vormen van kinderopvang die te vergelijken zijn met de Nederlandse opvangvormen als een kinderdagverblijf, buitenschoolse 
opvang en gastouderopvang kunnen in aanmerking komen voor opname in het register buitenlandse kinderopvang.
U kruist kindercentrum aan als er gebruik wordt gemaakt van een voorziening waar kinderopvang plaatsvindt anders dan 
gastouderopvang.

Indien u gebruik wilt gaan maken van een gastouder, dan moet u aangeven of de opvang bij de gastouder of de vraagouder 
(uzelf) zal plaatsvinden.

3A.9 Bij gastouderopvang dient u gebruik te maken van een gastouderbureau, indien deze (of een soortgelijke organisatie) in het 
land aanwezig zijn. Als dit het geval is, dient u een bewijsstuk mee te sturen waaruit blijkt dat u gebruik maakt van een 
gastouderbureau. Dit kan bijvoorbeeld het contract tussen u en het gastouderbureau zijn of een bewijs dat de gastouder is 
ingeschreven bij het gastouderbureau.

3B. De houder van de kinderopvangvoorziening

Vul hier de gegevens van de houder van de kinderopvangvoorziening in. Bij de adresgegevens van de houder van de kinderopvang-
voorziening kunt u de gegevens van de kinderopvangvoorziening invullen.
Bij gastouderopvang vult u hier de gegevens in van de persoon die het gastouderbureau exploiteert.

4. Bewijsstuk van de kwaliteit van de kinderopvangvoorziening

4.1 Op grond van artikel 1.48, tweede lid van de Wet kinderopvang moet u aannemelijk maken dat de kwaliteit van de kinderop-
vangvoorziening naar aard en strekking overeenkomt met de op grond van deze wet gestelde regels. U moet hiervoor één of 
meerdere bewijsstuk(ken) toevoegen waaruit blijkt dat de kwaliteit van de betreffende kinderopvangvoorziening voldoet aan 
de geldende regels en voorwaarden in het betreffende land. Dit bewijsstuk moet van de overheid afkomstig zijn. Een 
document van een andere instantie wordt niet in behandeling genomen.
Het bewijsstuk moet geldig zijn op het moment dat u de aanvraag indient. Als het bewijsstuk op een bepaald moment 
verloopt, wordt de kinderopvangvoorziening opgenomen in het register buitenlandse kinderopvang tot de datum dat het 
document verloopt.

4.2 Bij het aanvraagformulier dient u de relevante kwaliteitsregels van het desbetreffende land op te sturen. U kunt hierbij denken 
aan de wettekst waarin de (kwaliteit van de) kinderopvang geregeld wordt of informatie van een website van de overheid over 
de kwaliteit waaraan de kinderopvang moet voldoen. Het ministerie van SZW zal beoordelen of de buitenlandse kwaliteitsre-
gels in voldoende mate overeenkomen met de Nederlandse regels. Als dit niet zo is, kan het zijn dat de kinderopvangvoorzie-
ning niet in het register buitenlandse kinderopvang wordt opgenomen.
Indien de documenten niet in het Nederlands of Engels worden aangeleverd, kunt u verzocht worden deze te laten vertalen.

5 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



Voor een aantal landen is in de Regeling Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen opgenomen wat een geldig 
bewijsstuk is. Indien u gebruik maakt van een kinderopvangvoorziening in één van deze landen en het genoemde bewijsstuk 
opstuurt, hoeft u de geldende regels en voorwaarden van het betreffende land niet mee te sturen. In alle andere gevallen 
moet u de geldende regels en voorwaarden wel meesturen.
In Bijlage 2 staat een overzicht van de landen, het soort kinderopvang en de bijbehorende bewijsstukken waarbij het niet 
nodig is om de regels en voorwaarden mee te sturen.

5. Toelichting

Indien u behoefte hebt aan het geven van een toelichting op uw aanvraag, kunt u deze bij onderdeel 5 geven.

6. Ondertekening en aldus naar waarheid ingevuld

Let er op dat u de juiste datum invult en het aanvraagformulier ondertekent, voordat u het opstuurt. Controleer ook of u het formulier 
volledig hebt ingevuld. Als u het formulier niet volledig hebt ingevuld, wordt uw aanvraag niet in behandeling genomen.

7. Retouradres

Het aanvraagformulier en de bijbehorende documenten moet u per post opsturen naar onderstaand adres:

Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid
Directie Kinderopvang
Postbus 90801
2509 LV Den Haag

Aanvragen die via de e-mail worden gestuurd, worden niet in behandeling genomen. Binnen 10 weken ontvangt u schriftelijk een 
reactie of de kinderopvangvoorziening waarvoor u opname in het register buitenlandse kinderopvang aanvraagt, wel of niet wordt 
opgenomen in dit register. Als er bij u aanvullende informatie wordt opgevraagd, wordt de termijn van 10 weken opgeschort. Indien 
de kinderopvangvoorziening wordt opgenomen in het register buitenlandse kinderopvang, ontvangt ook de houder van de kinderop-
vangvoorziening hierover een brief.

Indien er iets verandert in de op dit formulier ingevulde gegevens van de kinderopvangvoorziening of de houder, bijvoorbeeld na 
een verhuizing, is de houder van de kinderopvangvoorziening verplicht deze wijzigingen door te geven aan de Minister. Wij 
verzoeken u hier ook zelf op te letten en de houder te wijzen op deze informatieplicht.

6 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



BIJLAGE 1: GELIJKGESTELDE CATEGORIEËN 

Bij vraag 1.2: voor onderstaande categorieën is geen opname in het register buitenlandse kinderop-
vang nodig. U moet wel nagaan of de kinderopvangvoorziening waarvan u gebruik wilt gaan maken in 
het bezit is van het hier genoemde bewijsstuk. De Belastingdienst/Toeslagen kan u om het genoemde 
bewijsstuk vragen.
Als de kinderopvangvoorziening niet in het bezit is van het genoemde bewijsstuk moet u eerst 
opname in het register buitenlandse kinderopvang aanvragen. Alleen als de kinderopvangvoorziening 
wordt geregistreerd in het register buitenlandse kinderopvang, kunt u aanspraak maken op kinderop-
vangtoeslag.

Land Regio Gelijkgestelde categorieën Bewijsstukken

België Vlaanderen en Brussel • Kinderdagverblijven
• Minicrèches
• Initiatieven voor buitenschoolse opvang
• Zelfstandige onthaalouders

Geldige erkenning of geldig attest van 
toezicht verleend door Kind & Gezin

• Onthaalouders, aangesloten bij een 
erkende dienst voor onthaalouders

Geldige erkenning of geldig attest van 
toezicht verleend door Kind & Gezin + 
een contract tussen de dienst voor 
onthaalouders en de onthaalouder

Wallonië en Brussel • Crèches
• Pregardiennats
• Maisons communales d’accueil de 
l’enfance
• Crèches parentale
• Services d’accueillant(e)s d’enfants 
conventionné(e)

Geldige erkenning (attestation de 
qualité) verleend door l’Office de la 
Naissance et de l’Enfance (ONE)

Duitsland Nordrhein-Westfalen • Krippen
• Kindergärten
• Horte

Geldige exploitatievergunning 
(Betriebserlaubnis) verleend door het 
Landesjugendamt.

Alle regio’s • Tagesmutter of Tagesvater Geldige Pflegeerlaubnis verleend door 
het Jugendamt van een lokale of 
regionale overheid.

7 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



BIJLAGE 2: LANDEN WAARVOOR HET OPSTUREN VAN DE VOORWAARDEN EN REGELS 
NIET NODIG IS 

Bij vraag 4.2: voor de onderstaande landen/regio’s en soorten kinderopvang heeft het ministerie van 
SZW de regelgeving beoordeeld en goedgekeurd. Bij een aanvraag voor opname in het register 
buitenlandse kinderopvang hoeft alleen het bijbehorende bewijsstuk opgestuurd te worden. Bij andere 
soorten van kinderopvang in de onderstaande landen en opvang in de hier niet genoemde landen, 
dienen de geldende regels en voorwaarden wel opgestuurd te worden.

Land Regio Soort kinderopvang Bewijsstuk

Duitsland Alle regio’s behalve 
Nordrhein-Westfalen

Kindercentrum waarbij de houder beschikt 
over een geldige exploitatievergunning

Exploitatievergunning (Betriebserlaub-
nis) verleend door het Jugendamt

Zwitserland Kanton Genève Erkende gastouder (‘maman de jour’) Geldige erkenning van de Republique et 
canton de Genève, verleend door het 
Département de l’instruction publique, 
office de la jeunesse

Kanton Zürich Erkend kindercentrum Geldige erkenning van de overheid, 
daartoe gerechtigd op grond van de 
‘Richtlinien über die Bewilligung von 
Kinderkrippen

Oostenrijk Stad Wenen Erkend kindercentrum • Geldige erkenning verleend door de 
gemeente Wenen op grond van het 
Wiener Tagesbetreuungsgesetz en de 
Wiener Tagesbetreuungsverordnung
of
• Geldige erkenning verleend door de 
gemeente Wenen op grond van het 
Wiener Kindertagesheimgesetz en de 
Wiener Kindertagesheimverord-nung

Verenigd 
Koninkrijk

Engeland • Erkend kindercentrum: full day care, 
crèches, out of school care
• Geregistreerde gastouders (registered 
childminders)

Document van registratie en inspectie 
verleend door Ofsted (Office for 
Standards in Education)

Schotland Erkend kindercentrum (full day care) Geldige erkenning verleend door de 
Scottish Commission for the Regulation 
of Care

Noord-Ierland Erkend kindercentrum (full day care) Geldig Certificate of Registration

Ierland Erkend kindercentrum (full day care) Registratie door de Health Services 
Executive

Frankrijk Stad Parijs Erkend kindercentrum (etablissement 
d’accueil d’enfants)

Registratie door L’action sociale, de 
l’enfance et de la santé

Spanje Catalonië Erkend kindercentrum Erkenning door de regionale overheid

Portugal Erkend kindercentrum (Crèche, educação 
pre-escolar)

Vergunning verstrekt door de Centro 
Regional de Segurança Social

Kinderopvang verbonden aan 

internationale scholen

Vorm van kinderopvang Bewijsstuk

Kinderopvang verbonden aan 
internationale scholen

Een door Council of International Schools 
erkend kindercentrum

Een bewijs van accreditatie afgegeven 
voor de Council of International Schools

BIJLAGE 3:

Machtigingsformulier ten behoeve van aanvraag opname van een kinderopvangvoorziening 
in het register buitenlandse kinderopvang 

Let op: Indien u iemand wilt machtigen, dient u dit machtigingsformulier in te vullen en mee te sturen 
met het aanvraagformulier.

Hierbij machtig ik onderstaande persoon om namens mij het Aanvraagformulier voor opname van 

een kinderopvangvoorziening in het register buitenlandse kinderopvang in te vullen: 

8 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



Gegevens gemachtigde

Naam

Voorletter(s)

Geslacht

Adres

Postcode en woonplaats

Land

Telefoonnummer

E-mailadres*

Ondertekening door ouder

Plaats

Datum

Naam

Handtekening

9 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013



TOELICHTING 

Door middel van een aanvraagformulier kan een ouder die buiten Nederland, maar binnen de 
Europese Unie, de Europese Economische Ruimte of Zwitserland, gebruik maakt van kinderopvang, 
bij de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid een aanvraag indienen voor opname van de 
kinderopvangvoorziening in het register buitenlandse kinderopvang. Opname vindt plaats indien het 
hierbij gepubliceerde aanvraagformulier volledig en juist is ingevuld, aannemelijk is gemaakt dat de 
kwaliteit van de opvang naar aard en strekking overeenkomt met de op grond van de Wet kinderop-
vang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen gestelde regels en de opvang op grond van de wet in 
aanmerking kan komen voor kinderopvangtoeslag.
Met het onderhavige besluit worden het bij besluit van 14 december 2011 (Staatscourant 2011, nr. 
23303) vastgestelde aanvraagformulier en bijbehorende toelichting vervangen. In de toelichting bij het 
te vervangen aanvraagformulier stond de mededeling dat het vanaf 1 januari 2012 niet meer mogelijk 
is om met terugwerkende kracht kinderopvangtoeslag aan te vragen. Er werd aangegeven dat er geen 
aanspraak kon worden gemaakt op kinderopvangtoeslag over de periode tot één kalendermaand voor 
de datum van indiening van de aanvraag daartoe. Met een brief van 29 maart 2013 (Kamerstukken II, 
2012–2013, 31066, 31 322, nr. 159) is aangekondigd dat de terugwerkende kracht maatregel voor 2012 
en 2013 buiten werking wordt gesteld. Vanaf 1 januari 2014 wordt de maatregel (gewijzigd) weer 
ingevoerd, waarbij er slechts kinderopvangtoeslag kan worden de aangevraagd voor de maand 
waarin de kinderopvangtoeslag wordt aangevraagd en drie kalendermaanden daaraan voorafgaand. 
Dit is opgenomen in de toelichting bij het hierbij gepubliceerde aanvraagformulier.

Daarnaast is van de gelegenheid gebruik gemaakt om een aantal verduidelijkingen in het formulier en 
de toelichting aan te brengen, onder andere met betrekking tot de gelijkgestelde categorieën 
kinderopvang.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
M.P. Flier

10 Staatscourant 2013 nr. 23093 19 augustus 2013


	Besluit van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 31 juli 2013, 2013-0000107814, tot vaststelling van het aanvraagformulier voor opname van een kinderopvangvoorziening in het register buitenlandse kinderopvang.
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	BIJLAGEN 
	BIJLAGE 1: GELIJKGESTELDE CATEGORIEËN 
	BIJLAGE 2: LANDEN WAARVOOR HET OPSTUREN VAN DE VOORWAARDEN EN REGELS NIET NODIG IS 
	TOELICHTING 


